Súmula:- 	Solicita 	providências 	do
Executivo, junto ao D.E.R(departarnento de
estrada e rodagem), para que seja implantada
uma lombada eletrônica e/ou redutor de
velocidade em um trecho da Estrada da
Roselandia (trevo) trevo que liga a cidade
com a Rodovia Castelo Branco.

Áv1/RA MUNV1PAL DE !TAPEVI,
ENÇA.4i1\JHE SE

a 	AIO 2011

Prs 't'erte

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 1025/2017

Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja implantada

uma lombada eletrônica e/ou redutor de velocidade em um trecho da Estrada da

Roselandia (trevo) que liga a cidade com a Rodovia Castelo Branco.

Justificativa

No trânsito, a qualidade de vida está diretamente ligada a existência de vias seguras
para motoristas, ciclistas e pedestres. A fiscalização eletrônica auxilia os órgãos de
trânsito no cumprimento das normas de segurança de trânsito definidas pela lei, através
da aplicação de tecnologia moderna de informática e eletrônica.

O trecho acima referendado requer urgentemente de ação do Poder Público para que
venha amenizar as ocorrências de acidentes envolvendo caminhões, carros de passeios,
motociclistas, ciclistas e pedestres, acidentes esses que nos últimos dias tem ceifado
vidas como acontecera recentemente, deixando a cidade estarrecida com tantas
ocorrências de trânsito, uma vez que, trata-se da entrada da cidade e é uma via que faz
ligação coma Rodovia Castelo Branco.

No local não existe uma fiscalização correta de velocidade, e muitos motoristas
nassam Dor ali com a velocidade bem acima do nermitido nodendo causar mais
acidentes - ,

Sabemos que e de direito da população poder contar com açprreta infrsIrutura
lhes ofereçam segurança. 	 r ¶ Í)C '

Por isso pedimos que providências fossem tomadas.
13

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de julho de-1 7.

Yaceã
AAD

ourani
VE R—PSB

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br